
 

Besluit 

Artikel 1: Met ingang van 1 januari 2023 en eindigend op 31 december 2025 wordt een belasting 

geheven op de inzameling en verwijdering van het restafval via de huis-aan-huisinzameling, ophalingen 

aan huis via ondergrondse sorteerstraten, op het afhalen van grof vuil en snoeihout op afroep en op het 

gebruik van het recyclagepark. 

Artikel 2. Huisvuilophaling : 

§1. Per ophaalpunt wordt maximum één container tot maximum 240 liter gratis ter beschikking gesteld. 

Eén 1100 liter container wordt enkel gratis ter beschikking gesteld van onderwijsinstellingen, 

overheidsinstellingen en grotere appartementsblokken, op hun verzoek. 

§2. Het bedrag van de belasting wordt als volgt samengesteld : 

− Per aanbieding van de container : 

▪ 40 liter container  0,15 EUR 

▪ 120 liter container 0,30 EUR 

▪ 240 liter container 0,60 EUR 

▪ 1100 liter container 2,93 EUR 

− per kilogram aangeboden afval : 0,32 EUR 

voor het aanslagjaar 2025, per kilogram aangeboden afval : 0,33 EUR 

− Het aan te rekenen bedrag per belastingplichtige zal minstens 0,75 EUR per maand bedragen. 

Artikel 3. Huis-aan-huis inzameling van huishoudelijk afval via ondergrondse sorteerstraten : 

§1. De belasting is verschuldigd door ieder aansluitpunt 

§2. Aanbieden van afval : 

- Voor private initiatieven kunnen ondergrondse containers toegestaan worden. Het type, de 

inplanting, … van dergelijke ondergrondse inzamelsystemen dient gevraagd te worden aan IVLA, 

zodat zij ook kunnen instaan voor de lediging. Er wordt gebruik gemaakt van toegangsbadges. 

De investeringskosten worden gedragen door de aanvrager en niet door IVLA of het 

gemeentebestuur. Er dient toelating gegeven te worden aan IVLA om het privaat terrein te 

betreden voor de lediging; 

- Een publiek orgaan kan de initiatiefnemer zijn voor ondergrondse containers. Overleg met IVLA 

met betrekking tot het type, de inplanting, de kosten,… is noodzakelijk. 

§3. Tarief : 

Restafval : 

Voor het gebruik van ondergrondse containers voor restafval wordt gewerkt volgens een schuifsysteem 

met een trommelinhoud van 30 liter en een trommelinhoud van 60 liter. Via een individueel 

badgesysteem wordt een prijs per aanbieding aangerekend. 



 30 liter schuif 60 liter schuif 

Prijs per aanbieding 1,00 EUR 2,00 EUR 

 

Het aan te rekenen bedrag per belastingplichtige zal minstens 0,75 EUR per maand bedragen. 

PMD : 

Voor het gebruik van ondergrondse containers voor PMD wordt gewerkt volgens een schuifsysteem met 

een trommelinhoud van 30 liter. Via een individueel badgesysteem wordt een prijs per aanbieding 

aangerekend. 

 30 liter schuif 

Prijs per aanbieding 0,0625 EUR 

 

§4. Onder aansluitpunt wordt verstaan : 

- Hetzij een persoon die gewoonlijk alleen leeft; 

- Hetzij een vereniging van 2 of meer personen die, al dan niet door familiebanden gebonden, 

gewoonlijk eenzelfde woning of woongelegenheid betrekken en er samen leven; 

- Hetzij een natuurlijke of rechtspersoon die in hoofd- of bijberoep een nijverheids-, ambachts-, 

landbouw-, tuinbouw- en/of handelsbedrijf exploiteert, een economische activiteit op 

zelfstandige basis verricht en/of een intellectueel, vrij of dienstverlenend beroep of een andere 

beroeps- of bedrijfsactiviteit zelfstandig uitoefent, inclusief elke zelfstandige helper. 

Artikel 4: Huis-aan-huisophalingen op afroep : 

- grofvuil : 30,00 euro per afroep (max. 3 m³) 

- snoeihout : 15,00 euro per afroep (max. 3 m³) 

Artikel 5: Brengen van afval naar het recyclagepark : 

§1. Alle inwoners hebben toegang tot het recyclagepark met hun elektronische identiteitskaart of 

elektronisch verblijfsbewijs. 

§2. Andere toegangsgerechtigden welke via de dienst Milieu een toelating hebben bekomen voor 

toegang tot het recyclagepark hebben toegang via een elektronische badge voor het aanvoeren van 

privaat huishoudelijk afval. 

§3. Het tarief voor het gebruik van het recyclagepark wordt als volgt bepaald : 

 Grofvuil 

Vanaf 1 beurt 

tot en met 16 

beurten 

Vanaf 17 

beurten tot en 

met 24 beurten 

incl. grofvuil 

Vanaf 25 tot en 

met 32 beurten 

incl. grofvuil 

Vanaf 33 

beurten incl. 

grofvuil 



Categorie 1 (= tot 0,50 

m³ afval = 0,5 beurt = 32 

gratis bezoeken 

- voetgangers 

- fietsers 

- bromfietsers 

2,50 euro 
2,50 euro 3,75 euro 5,00 euro 

Categorie 2 (= tot 1 m³ 

afval = 1 beurt = 16 

gratis bezoeken) 

- voertuigen lager 

dan 1m85 

5,00 euro 
5,00 euro 7,50 euro 10,00 euro 

Categorie 3 (= tot 2 m³ 

afval = 2 beurten = 8 

gratis bezoeken) 

- voertuigen 

hoger dan 1m85 

- voertuigen lager 

dan 1m85 met 

aanhangwagen 

10,00 euro 
10,00 euro 15,00 euro 20,00 euro 

Categorie 4 (= tot 4m³ 

afval = 4 beurten = 4 

gratis bezoeken) 

- voertuigen 

hoger dan 1m85 

en met 

aanhangwagen 

- voertuigen met 

aanhangwagen 

hoger dan 1m85 

20,00 euro 
20,00 euro 30,00 euro 40,00 euro 

 

§4. Onder grofvuil worden de containers voor grofvuil, houtafval en harde plastics verstaan. 

§5. De categorie die van toepassing is, wordt bepaald via een automatisch meetsysteem tijdens de 

identificatie van de containerparkbezoeker. 

§6. Misbreuken aangaande het gebruik van het recyclagepark kunnen beboet worden volgens de GAS-

reglementering. 

§7. Voor toegangsgerechtigden welke in de loop van een belastingjaar recht gekregen hebben voor 

toegang tot het recyclagepark zullen de toegekende gratis beurten verrekend worden per trimester. 

Artikel 6: De belasting is verschuldigd door eenieder die gebruik maakt van de gemeentelijke 

dienstverlening inzake huis-aan-huisinzameling van huisvuil, huis-aan-huisophaling op afroep (grofvuil 



en snoeihout), het brengen van afval naar het recyclagepark en de gemengde fractie van het 

vergelijkbaar bedrijfsafval : 

a) De referentiepersoon van ieder gezin als zodanig ingeschreven in het bevolkingsregister of het 

vreemdelingenregister van de stad. De andere leden van ieder gezin zijn hoofdelijk aansprakelijk 

voor de betaling van de belasting. Onder gezin wordt verstaan, hetzij een persoon die 

gewoonlijk alleen leeft, hetzij een vereniging van twee of meer personen die – al dan niet door 

familiebanden gebonden – gewoonlijk eenzelfde woning of woongelegenheid betrekken en er 

samen leven. 

b) Als belastingplichtige wordt eveneens beschouwd : 

Eenieder (fysiek persoon) die zich vrijwillig kenbaar heeft gemaakt, recht heeft op een Diftar-

container en/of toelating heeft verkregen bij de milieudienst voor gebruik van het containerpark 

(bijvoorbeeld tweede verblijvers, toekomstige inwoners die een woning kochten of huren, 

particulieren die huishoudelijk afval afvoeren voor niet mobiele personen… ) 

Artikel 7: §1. De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat jaarlijks opgemaakt en 

uitvoerbaar verklaard wordt door het College van Burgemeester en Schepenen.  

Het kohier is samengesteld uit : 

- De belasting voor de geregistreerde gewichten van het restafval dat aan huis wordt opgehaald 

- De belasting voor de aanbieding van de container voor restafval 

- Maandelijkse minimumbelasting voor de ophaling aan huis van restafval 

- De belasting voor het ophalen aan huis van grofvuil en snoeihout 

- De belasting voor het afval dat op het recyclagepark werd aangeboden 

§2. De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet. 

Artikel 8: Door het college van burgemeester en schepenen worden personeelsleden van de gemeente 

aangesteld die bevoegd zijn om een controle of onderzoek in te stellen en vaststellingen te verrichten in 

verband met de toepassing van dit belastingreglement. De door hen opgestelde processen-verbaal 

hebben bewijskracht tot bewijs van het tegendeel. 

Artikel 9: De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen bij het College van 

Burgemeester en Schepenen. Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en 

gemotiveerd zijn en op straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van 3 maanden te 

rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 

kennisgeving van de aanslag.  

Indien de belastingplichtige wenst gehoord te worden, dient hij daar uitdrukkelijk om te vragen in zijn 

bezwaarschrift. 

Artikel 10: Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen zijn van toepassing op 

dit belastingreglement. 

Artikel 11: De ontvangsten zullen geboekt worden op 0020-00/7332200. 

 

 


